- 1 -

上 海 市 民 政 局

沪民残福发〔2021〕9号

-------------------------------------------------

上海市民政局关于全面推进康复辅具

社区租赁服务试点工作的通知

各区民政局：

2019年 6月，民政部等四部委发布《关于确定康复辅助器具

社区租赁服务试点地区的通知》（民函〔2019〕61号），本市成为

全国康复辅助器具社区租赁服务试点地区。2019、2020年两年间，

共有 16个区、150个街镇设立了康复辅具社区租赁点。为了让康

复辅具社区租赁服务更好助力老年人、残疾人、伤病人等功能障碍

者改善生活质量和促进康复，现就推进试点工作通知如下：

一、健全康复辅具社区租赁服务点

2021年底，本市要建成供应主体多元、经营服务规范、消费

群体满意的康复辅具社区租赁服务体系。为实现服务网络在本市街

镇乡全覆盖的目标，请各区民政局在统筹辖区内各类康复辅具服务

- 2 -

资源基础上，根据街镇实际情况，在 2019、2020年尚未覆盖的街

镇建立康复辅具社区租赁点。鼓励在社区综合为老服务中心、养老

机构、残疾人福利机构、其他社区服务设施等场所设立租赁点。租

赁点面积不少于 30平方米，用于展示及办理租赁业务。

二、继续实施试点期间康复辅具社区租赁服务补贴

（一）补贴对象

对符合以下条件之一的本市户籍老年人，给予一定的康复辅具

租赁服务补贴。

1.75周岁（含）以上老年人。

2.60周岁以上低保、低收入老年人。

（二）补贴内容和标准

符合条件的本市户籍老年人，租赁《上海市康复辅具社区租赁

服务试点产品目录》（2021年）中的康复辅具，可以申请租赁服务

补贴。包括 5个一级类别、13个二级类别、17个三级类别共计 52
种产品。市民政局将结合试点开展情况，持续优化租赁服务试点产

品目录，逐步增加高频次租赁产品种类，丰富老年人选择。

补贴金额为《上海市康复辅具社区租赁服务试点产品目录》

（2021年）中康复辅具租赁服务价格的 50%，单次租期 6个月，

每人每年补贴最多不超过 3000元。

三、运行方式

（一）确定服务机构

- 3 -

各街镇通过公开公平、竞争择优的方式，选择有一定工作基础

的服务机构承接康复辅具社区租赁服务。各街镇应与服务机构签订

协议。

服务机构具体负责租赁服务点的运营管理，按合同约定开展康

复辅具社区租赁相关工作，开展租赁服务对象信息采集、协助申请

补贴、服务回访、指导辅具使用、相关知识培训等工作。服务机构

须具有《医疗器械经营企业许可证》或《医疗器械经营备案凭证》；

具有独立法人资格、专业技术服务能力和专业服务人员。服务机构

不得同时为《上海市康复辅具社区租赁服务试点产品目录》（2021
年）中的康复辅具产品制造厂商。

（二）申请租赁补贴

符合条件的老年人可通过康复辅具社区租赁平台在线申请；也

可委托亲属、租赁服务机构、居村委会工作人员、养老顾问等代为

申请。具体申办流程可在平台上查询。

平台通过后台信息管理系统智能比对数据功能，对补贴对象的

资格进行审核。根据《上海市公共数据和一网通办管理办法》要求，

经平台审核通过的补贴结果，区与街镇可无需另外提供证明材料。

（三）审核申请条件

服务机构按月向所在街道提交申请康复辅具租赁补贴相关材料，

各街道对申请人户籍、年龄、经济状况等进行初审，区民政局对街道

提交的申请材料提出审核意见，汇总补贴金额后报市民政局审定。

- 4 -

（四）资金拨付和下达

康复辅具租赁金额的补贴部分，服务机构不向老年人收取。申

请材料审核通过后，由各区民政局向服务机构拨付补贴资金。

年度预算资金下达以后，市民政局根据各区前期租赁补贴资金

使用情况，预拨付首次补贴资金；年底根据各区租赁情况进行清算。

四、工作要求

（一）资金安排。试点期间，市民政局安排预算资金用于康复辅

具社区租赁服务补贴。同时，对试点补贴政策实施情况开展动态跟踪，

积极协调相关部门和单位帮助解决试点过程中遇到的困难和问题。

（二）规范管理。各街镇要协助租赁服务机构开展装修、网络

适配、产品展示布置、人员培训、辅具配置等工作。

各区民政局要落实相关人员，及时跟踪各街镇推进康复辅具社

区租赁点建设情况，指导督促街镇按要求核对补贴申请材料；要充

分运用好线上线下等各种方式，加大社区宣传力度，确保康复辅具

社区租赁服务落到实处。

市民政局将开展督查，发现康复辅具租赁服务机构有下列情形

之一的，将按实扣减乃至追回补贴资金，区民政局、街镇应停止该

机构开展康复辅具租赁服务：

1.康复辅具清洗消毒未能达到《康复辅助器具租赁服务规程》

（DB31/T 1202—2019）相关标准。

2.有任何不按规定流程服务，弄虚作假、骗取康复辅具社区租

- 5 -

赁补贴的行为。

（三）严格补贴发放。各区民政局要严格遵守财政经费使用规

定的程序要求，规范操作，手续齐全。确保资金使用规范透明、支

出合理、相关财务凭证等材料完备。

2021年 9月 29日

联系人：张 涛 23111660
黄烨洁 23111658

联系地址：浦东新区世博村路 300号 6号楼 12楼

市民政局残疾人福利处

电子邮箱：zhangtao@mzj.sh.gov.cn

（此文公开发布）

----------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2021年 10月 9日印发

----------------------------------------------------------------------------

mailto:zhangtao@mzj.sh.gov.cn